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Anotace

Jarošová, Magdaléna. Syndrom vyhoření a jeho prevence u sociálních pracovníků

pracujících v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 81 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o syndromu vyhoření a jeho prevenci u sociálních

pracovníků pracujících v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy. Je zde popsán stres a další zátěžové situace, syndrom

vyhoření a způsoby, jakými lze syndromu vyhoření u profese sociálních pracovníků

předcházet. V teoretické části diplomové práce je popsáno také nízkoprahové zařízení

pro děti a mládež, neboť je práce zaměřena na sociální pracovníky pracující v daném

zařízení. Empirická část představuje výzkumné šetření s využitím kvalitativní metody

výzkumu. Pro výzkumné šetření byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Cílem diplomové práce je zjistit zkušenosti se syndromem vyhoření a možnosti jeho

prevence u sociálních pracovnic a pracovníků v nízkoprahovém zařízení pro děti

a mládež.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, sociální pracovníci, nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež, prevence syndromu vyhoření

Annotation

Jarošová, Magdaléna. Burnout syndrome and its prevention among social workers

working in a low-threshold facility for children and young people. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, Institute of Social Work, University of Hradec Králové, 2021,

81 pp. The Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with burnout syndrome and its prevention among social workers

working in a low-threshold facility for children and young people. The theoretical part

defines basic keywords such as stress, additional difficult situations, burnout syndrome,

and the possibilities of how to prevent it from happening to the social workers. Given

the fact that this thesis is aimed at social workers from the facility this, the theoretical part

of the thesis describes the facility for children and youth. The empirical part presents

an investigation research using a quantitative method. A semi-structured interview has

been chosen as a research method. This diploma thesis aims to analyse the experience

with burnout syndrome and figure out a possible prevention of the burnout syndrome

among social workers working in a low-threshold facility for children and young people.

Keywords: a burnout syndrome, social workers, a low-threshold facility for children

and young people, prevention of a burnout syndrome
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Úvod

Diplomová práce pojednává o syndromu vyhoření a jeho prevenci u sociálních

pracovníků pracujících v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Téma bylo

zvoleno především z důvodu mého zájmu o téma syndrom vyhoření a psychohygieny,

proto se diplomová práce zabývá také tématem prevence. Zároveň bylo téma zvoleno

i z důvodu mého zájmu o nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.

Syndrom vyhoření je jev, který je nyní velmi aktuální především z toho důvodu, že dnešní

doba klade velký důraz na produktivitu a vysoký pracovní výkon. Je to syndrom, který se

nejčastěji vyskytuje u lidí, kteří jsou v častém pracovním kontaktu s lidmi a také u jedinců

pracujících v pomáhajících profesích, do kterých lze zařadit také sociální pracovníky.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež začala v České republice postupně vznikat

až na počátku 90. let 20. století, a proto lze konstatovat, že se jedná o zařízení, která v naší

zemi nemají příliš dlouhou tradici a laická veřejnost o nich možná z tohoto důvodu stále

nemá příliš velké povědomí.

Teoretická část diplomové práce vymezuje základní terminologii a popisuje nejen

syndrom vyhoření a jeho prevenci, ale také stres a další zátěžové situace, které jsou

se vznikem syndromu vyhoření silně spjaty. V teoretické části diplomové práce je dále

blíže definováno nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a cíle daného zařízení.

Empirická část diplomové práce je věnována výzkumnému šetření, které je zaměřeno

na problematiku syndromu vyhoření u sociálních pracovníků pracujících v NZDM.

Cílem výzkumného šetření a celé diplomové práce je zjistit zkušenosti se syndromem

vyhoření a možnosti jeho prevence u sociálních pracovnic a pracovníků v nízkoprahovém

zařízení pro děti a mládež. Pro dosažení tohoto cíle byla zvolena kvalitativní metoda

výzkumu. Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí polostrukturovaných rozhovorů

se sociálními pracovníky ve dvou vybraných nízkoprahových zařízeních. Dílčí cíle

výzkumného šetření a tazatelské otázky byly vytvořeny na základě teoretické části práce,

především však na základě mého zájmu o dané téma.
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1 Psychická zátěž a stres

Téma diplomové práce a pojem stres spolu úzce souvisí, neboť stres a další zátěžové

situace mohou mít podstatný vliv na vznik a vývoj syndromu vyhoření. Dá se říct, že stres

a další zátěžové situace mohou být dokonce jednou z hlavních příčin syndromu vyhoření,

neboť negativně narušují psychickou rovnováhu jedince. Jeklová a Reitmayerová hovoří

o tom, že narušení psychické rovnováhy se může projevovat například změnou prožívání,

chování i uvažování a dodávají, že jednotlivé zátěžové situace mohou mít kromě

syndromu vyhoření velký vliv také na vznik a rozvoj různých psychických poruch.

(Jeklová, Reitmayerová, 2006, s. 8) První kapitola je proto věnována různým zátěžovým

situacím a především stresu.

1.1 Zátěžové situace

Zátěžové situace jsou pro jedince náročné situace, se kterými se v průběhu života setkává

v různých mírách pravděpodobně každý člověk. Obecně jsou zátěžové situace často

vnímány negativně, avšak v některých případech mohou být i poměrně užitečné – mohou

totiž člověka podněcovat k učení, k hledání nových cest nebo ho motivovat k vyšším

výkonům. Za určitých okolností se však stávají zdrojem nežádoucích stavů a reakcí.

Pelcák uvádí, že zátěžové situace lze rozlišovat z různých hledisek. Dle autora mohou být

posuzovány například z hlediska závažnosti, možného přínosu pro rozvoj dalších

kompetencí či celé osobnosti. (Pelcák, 2015, s. 12)

Hladinu subjektivně prožívané psychické zátěže lze podle Pelcáka členit do čtyř kategorií,

a to na běžnou zátěž, optimální zátěž, hraniční zátěž a na extrémní psychickou zátěž.

Běžnou zátěží autor rozumí život v obvyklých, osvojených kontaktech života. Optimální

zátěž pak podle Pelcáka stimuluje a podmiňuje psychický rozvoj osobnosti. Hraniční

zátěž už představuje nároky, s nimiž se člověk vyrovnává s mimořádným vypětím sil,

ale autor upozorňuje, že jedinec je většinou schopen takovou zátěž ještě stále řešit.

Extrémní psychická zátěž již podle Pelcáka představuje pro jedince takovou zátěž, kterou

není schopen sám vyřešit, neboť u dotyčného dochází k psychickému selhání a rezignaci.

(Pelcák, 2015, s. 11)
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Většina odborníků a autorů zabývajících se danou problematikou mezi zátěžové situace

řadí kromě stresu například také frustraci, konflikt, trauma, krizi či deprivaci. Paulík mezi

náročné situace řadí rovněž problém, strach a úzkost či nemoc, bolest a utrpení. (Paulík,

2010, s. 50-64)

O frustraci se podle Paulíka hovoří zpravidla v souvislosti s chováním reagujícím

na frustrující situaci, a to jako o psychickém stavu nebo jako o situaci. Frustrace jako

psychický stav podle autora nastává tehdy, když je člověku nějakým způsobem

znemožněno uspokojení jeho aktuální potřeby či dosažení určitého cíle. Autor zmiňuje,

že míra frustrace se zvyšuje subjektivní důležitostí a naléhavostí neuspokojené potřeby.

(Paulík, 2010, s. 51) Poměrně častým typem aktivní reakce na frustraci je dle Paulíka

agrese, která může být zaměřena na sebe anebo na své okolí. Autor uvádí, že někteří lidé

na frustraci reagují mnohdy také neúčelným či věku neodpovídajícím způsobem, někdy

až dětinským chováním neboli regresí. Mezi pasivní reakce na frustraci pak Paulík řadí

například sklíčenost, dočasnou nečinnost či rezignaci. (Paulík, 2010, s. 51)

Frustrace však v mnoha lidech nevyvolává pouze negativní či nepřiměřené reakce.

Jeklová a Reitmayerová hovoří o tom, že frustrace může být do značné míry žádoucí,

neboť nutí člověka hledat jiná řešení a pomáhá tak rozvoji jeho schopností. (Jeklová,


[…]


nástroje i konkrétně v tý daný práci a zároveň na koho se obrátit. Bylo fajn, že jsme

ty techniky zkoušeli fakt jako přímo na sobě.

TO3: Jak vnímáte vlastní informovanost o daném syndromu?

No, určitě bych se třeba nějakého vzdělávání na tohle téma vyloženě nebránila, ale mám

pocit, že je tohle téma už tak profláklý, že se na to teď klade opravdu takovej důraz, že je

to občas až přehlcující. Ale rozumím tomu proč, pár lidí v tomhle stavu jsem už viděla

a není to nic příjemnýho jak pro ty lidi, tak ani pro jejich okolí, takže rozumím tomu, proč

nás tím organizace anebo i celkově společnost zahlcuje, ale někdy je toho už trochu moc

a myslím si, že to povědomí, co o tom mám, je dostatečný.

TO4: Jaké příznaky jste pozoroval/a u kolegyň či kolegů v souvislosti se syndromem

vyhoření?

Hele setkala jsem se s takovým člověkem, nebo jako mám aspoň pocit, že ten člověka byl

fakt jako na tý cestě k tomu, aby vyhořel a mám pocit, že v jednu chvíli jsem i sama měla
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takovej vnitřní boj v tom, jak to všechno ustát, aby to v práci zvládla. A když budu mluvit

o tom jednom člověku, což byla jedna kolegyně tady v nízkoprahu, tak mám pocit, že ten

člověk se fakt jako vůbec netěšil do práce a pak už to začalo přesahovat i to takových těch

fyzickejch příznaků, že to nemělo jen ten psychickej projev, ale bylo to i o těch fyzickejch

příznacích, kdy tomu člověku bylo fakt zle, když měl jít do práce a celkově práce

s klientem pro něj byla náročná a nedokázala udržet kontakt s klientem. Takže to pro mě

byly jasný známky toho, že se něco děje.

TO5: Pokud jste Vy sám/sama někdy na sobě cítil/a příznaky vyhoření, tak jaké

důvody k tomu u Vás vedly?

Jak jsem už říkala, něco takového jsem zažila a mám pocit, že prvotní důvod bylo

to přehlcení, že jsem toho měla tolik, že jsem to nestíhala a je to i o nějakém osobním

nastavení, kdy toho má člověk hrozně moc, ale všechno to stíhat chce a nad vším strašně

moc přemejšlí, všechno si strašně moc bere a tu chvíli mě to tolik zahltilo, že jsem pak

nevěděla kudy kam, takže to se na mě podepisovalo.

TO6: Jak byste reagoval/a, pokud by se Vám kolega/kolegyně svěřil/a s tím,

že vykazuje symptomy syndromu vyhoření?

Hele spíš, než bych mu něco radila, tak bych se s tím člověkem o tom bavila a snažila

bych se ho spíš podpořit. Rozhodně mě ale napadlo ho odkázat na supervizi a intervizi

a doporučila bych mu vzít si nějakou dovolenou, aby měl čas na nějakej vlastní relax,

aby mohl někde načerpat sílu. Ale zároveň někde musí bejt ten zdroj toho vyhoření, takže

bych se tomu člověku snažila pomoct vyhledat ten zdroj.

TO7: V čem je podle Vás práce v NZDM náročná a riziková v souvislosti

s ohrožením syndromem vyhoření?

Pro mě bylo ze začátku hrozně náročný nastavování hranic s klientem, a i držení těch

hranic. To bylo fakt jako těžký a zároveň jsem dostávala zpočátku fakt jako v uvozovkách

čočku od těch klientů. Oni to prostě zkoušej, co si můžou dovolit a každýho novýho

pracovníka takhle vyzkoušej a já byla ten typ osoby, co si to hrozně bere osobně, ale v tom
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mi hrozně pomohl ten tým v tom, že jsem si to nakonec dokázala v sobě zpracovat.

Ale tohle je podle mě fakt jako hrozně náročný na začátku tohle ustát…

TO8: Jaký je Váš názor na dlouholetou zaměstnanost v NZDM?

Já mám pocit, že za určitých podmínek tu člověk může pracovat klidně několik let.

Do nízkoprahu většinou nastupují mladý lidi, ale pak postupně dostudují, pak přichází

rodina, děti a tak dále a s rodinou takhle práce, mám pocit, úplně skloubit nejde kvůli

té pracovní době, nebo to jako musí být hodně náročný. Ale pokud má někdo prioritu fakt

tu práci, tak si myslím, že to možný je a nevidím to úplně jako nějaký sci-fi nebo fantazy.

Otázkou je, jak ten pracovník pak dokáže držet trendy tý daný cílový skupiny, jestli se

opravdu orientuje v tý aktuální cílový skupině, když je starší.

TO9: Jaké možnosti prevence využíváte k tomu, abyste předcházel/a stresu

a syndromu vyhoření?

Tak pomáhá mi to, že se věnuju různým fyzickým aktivitám, při kterých si, jak říkám,

vypnu hlavu. Takže třeba chodím hodně ven. Teď v zimě se tolik těch fyzickým aktivitám

nevěnuju, ale dělám jiný věci, co mě baví, takže třeba šiju. Co mi ale pomáhá nejvíc

předcházet tomu syndromu vyhoření je prioritně ten tým, se kterým ty věci sdílíme

a bavíme se o nich, poskytujeme si vzájemně náhledy na tu danou situaci, podporujeme

se. Ve chvíli, kdy potřebuju nějakou podporu, tak vím, že tam ten tým je pro mě, že tam

ty holky jsou a můžu s nima všechno sdílet a pak teda hlavně supervize a intervize, což je

prostředí, kde na to sdílení ten čas a prostor je a vím, že je ten prostor bezpečnej. Já

popravdě nevím, co bychom si bez supervize popravdě počali, vnímám to jako velký plus

a ohromnej nástroj, nerozumím tomu, jak bez toho někdo vůbec funguje v nějaký práci.