Posudek oponenta diplomovej práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Magdaléna Jarošová

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření a jeho prevence u sociálních pracovníků
pracujících v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor
na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka: „úlem práce je zjistit, zkušenosti se syndromem
vyhoření a možnosti jeho prevence u sociálních pracovnic a pracovníků v nízkoprahovém zařízení pro
děti a mládež." Na základe takto stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený
implicitne a formulovaný v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Je zde
popsán stres a další zátěžové situace, syndrom vyhoření a způsoby, jakými lze syndromu vyhoření u
profese sociálních pracovníků předcházet, jako i charakteristika nízkoprahového zařízení pro děti a
mládež. Studentka při teoretickej reflexii cituje, kompiluje, chýba však komparácia, porovnanie a
vlastný autorkin pohľad, čo by při diplomových prácach bolo žiadúce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú

stratégiu a techniku rozhovoru so 7 informantmi. Bc. Magdaléna Jarošová sestavila 4 DVC a provedla

ich transformace do tazatelských otázek popsaných v tabulce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
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A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Shrnutí dílčích cílů však
působí na čitateľa trochu neprehľadne.
Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala najdôležitejšie zistenia napr. s. 66. „Cílem DC1
bylo zjistit, jak sociálni pracovníci a pracovnice v NZDM předcházejí syndromu vyhoření a jaké k
tomu využívají možnosti prevence." Všichni informanti shodně uvedli, že využívají možnosti fyzických
aktivit, sportu a procházek v přírodě,které jim pomáhají zapomenout za pracovní povinnosti a na
starosti, které si z práce odnášejí. Většina z nich také uvedla, že jakou velkou prevenci vnímají svůj
tým, ve kterém mohou sdílet to, co je trápí. Pomáhá jim jistota toho, že je kolegové vždy vyslechnu a
poskytnou jim psychickou podporu. Domnívám se, že je velmi důležité své pracovní záležitosti sdílet
především s kolegy, kteří náplň práce a klienty sami důvěrně znají, a tudíž mohou pracovní problémy a
starosti jedince pochopit lépe než jiní lidé. Někteří informanti jako formu prevence proti burnout
syndromu uvedli také supervizi".

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i

inštrumentálnej.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného

odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i odbornú

veřejnost. Je na škodu věci, že autorka na základe teoretickej analýzy skúmanej problematiky a

výskumných zistení nenavrhla odporúčania pre prax sociálnych pracovníkov pracujících v NZDM.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě: Jako onemocnění Covid-19 mohlo ovplyvniť výsledky výskumu vzhľadom
k téme DP - zákaz možnosti fyzických aktivit, sportu a procházek v přírodě počas núdzového stavu?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 13.4. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta
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